ilgili farklı görüşleriyle dikkat çekmiştir. Bu konudaki şiirleri o

zamanki Arap mantığının siyasî mirasa bakış açısı bakımından

önemlidir. Konu Süleyman Tülücü tarafından çalışılmışsa da biz

şiirlerinden de örnekler vererek konuyu ayrıntılı olarak ele almaya

çalışacağız. Mansûr en-Nemerî, takriben 130/748 yılında

Ceylanpınar'da doğmuştur. Edebî hayatına Kulsûm b. ‘Amr el-

‘Attâbî’nin râvisi olarak başlamıştır. el-‘Attâbî ile beraber o dönemde

el-Ceziretu’l-Furatiyye bölgesinin kültür merkezi olan Rakka’ya

giderek edebî çevrenin içine girmiştir. Rakka’daki kültürel çevreden

etkilenmiş ve Ehl-i Beyt taraftarı fikirleri benimsemeye başlamıştır.

Daha sonra el-‘Attâbî’nin aracılığıyla Bermekî ailesi ile tanışmış ve

Bermekî ailesini methederek Abbâsî sarayına girebilmiştir. Saraya

girdikten sonra Ehl-i Beyt ile ilgili düşüncelerini gizlemiştir. Hârun er-

Reşid ile dostluk kurarak onu ve Abbâsî ailesini methederek halifeliğin

onların hakkı olduğunu söylemiştir. Mansûr en-Nemerî takriben 190/

806 yılında vefat etmiştir.

Anahtar kelimeler: Arap Edebiyatı, Mansûr en-Nemerî, Arap

Şairler, Birinci Abbâsî Dönemi Şairleri, el-Cezireli Şairler.

şairlere büyük ihsanlarda bulunmuşlardır. Bunun neticesinde şiir ve

edebiyat hayatında büyük gelişmeler meydana gelmiştir.7 Ancak bu

gelişim beraberinde yenilikleri de getirmiştir. Şairlerin çoğu klasik

Arap kasidesinin şekil ve muhtevasına uymuşsa da Ebû Nüvvâs (ö.

198/813), Beşşâr b. Burd (ö 167/783) gibi bazı Acem kökenli şairler

Arap şiirinde yenilik yapmaya başlamışlardır. Bunun neticesinde

Abbâsîlerin ilk dönemlerinden itibaren Arap şiiri gerek şekil gerekse

konu bakımından önemli değişikliğe maruz kalmıştır. Câhiliyye,

Sadru’l-İslâm ve Emevîler dönemlerindeki Arap şiiri daha çok bedevî

Târiḫü’l-Edebi’l-‘Arabî min meṭla‘i’l-Ḳarni’l-Ḫâmisi’l-Hicrî İle’l-Fetḥi’l-

‘Us̠mânî fi’l-Meşriḳ, (Beyrût: Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyin, 1981), 3/37-43.
9 Bu konu için bkz. Ahmed Abdüssettâr el-Cevârî, eş-Şi‘r fi Bağdâd ḥette nihâyeti’l-

Ḳarni's̠-S̠âlis̠ el-Hicrî, (Bağdâd: Matba‘atu’l-Mecme‘i’l-‘İlmî el-‘Irâkî,

1412/1991), 103-128.
10 İbnü’l-Mu‘tez, Abdullâh b. Muhammed, Ṭabaḳâtü’ş-Şu‘arâ, thk. Abdüssettâr

Ahmed, (Kâhire: Dâru’l-Me‘ârif, 1976), 241-247.
11 el-Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Ali, Târiḫu Bağdâd, thk. Beşşâr Avvâd, (Beyrût:

Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1422/2001), 25/ 73-78.
12 İbnü’l-Mu‘tez, Ṭabaḳâtu’ş-Şu‘arâ, 241; el-İsfehânî Ebü’l-Ferac Ali b. el-Huseyn,

Kitâbü’l-Eğânî, (Beyrût: Dâru Sâdır, 1429/2008), 13/97; Muhammed el-Aşkar,

Şu‘arâu’l-Cezireti’l-Furatiyye fi’l-‘Aṣri’l-‘Abbâsî, (Haleb: Menşûrât Câmi‘ati

tahmini bir şekilde vermeye çalışacağız. Mansûr en-Nemerî orta yaşını

geçmiş bir halde iken Bermekî ailesi ile ilişki kurmaya başlamıştır.14

Bermekî ailesi, Hârun er-Reşid’in halife olmasıyla beraber devlet

yönetimine girmiştir. Hârun er-Reşid 170/766 yılında halife olmuş ve

193/809 yılında vefat etmiştir.15 Mansûr en-Nemerî ise Hârun er-Reşid

halife iken vefat etmiştir. Kaynaklar Hârun er-Reşid’in Mansûr en-

Nemerî’yi öldürmek için adamlarını gönderdiğini zikretmişlerdir. Yine

Hârun er-Reşid Bermekî ailesini 187/793 yılında yönetimden

uzaklaştırınca Mansûr en-Nemerî, Bermekî ailesi için bir mersiye

yazmıştır.16 Bu bilgilerden Mansûr en-Nemerî’nin 50 yaşlarında

Bermekîlerle irtibat kurduğunu var sayarsak 130/747 yılı civarında

doğmuş olabileceğini söyleyebiliriz. Mansûr en-Nemerî, bugün

Şanlıurfa iline bağlı olan Ra’su’l-‘Ayn (Ceylanpınar)’da doğmuş ve

burada yetişmiştir. Ra’su’l-‘Ayn yeni adıyla Ceylanpınar, o dönemde

Rabi‘a kabilelerinin önemli merkezlerinden birisi idi. en-Nemr b. Kâsit

‘Attâbî’nin öğrencisi ve râvisi olarak başladığını söylemişlerdir.19 el-

‘Attâbî o dönemde el-Cezire bölgesinin en meşhur şairi idi. İlk başta

râvi olan Mansûr en-Nemerî, şiiri Kulsûm b. ‘Amr el-‘Attâbî’den

öğrenmiştir.20 Ancak en-Nemerî’nin kültürel birikiminin bununla sınırlı

olmayacağını tahmin edebiliyoruz. Zira el-Husrî (ö. 413/1022), el-

Câhız’dan (ö. 255/869) aldığı bilgi ile Mansûr en-Nemerî’nin ilk başta

Hâricî Şurât mezhebine bağlı olduğunu ancak Kufe’ye gidip Râfizî

Hişâm b. el-Hakem’in (ö. 179/795) sohbetlerine katılarak, ondan

etkilendiğini ve Râfizî görüşleri benimsemeye başladığını

söylemiştir.21 İbn Hazm de “en-Nemerî ilk başta Sufrî Hâricî idi. Rakka

şehrine geldi. Râfizî Davud er-Rakkî’nin (ö. h. 200 yılından kısa bir

süre sonra.)22 sohbetlerine katıldı ve Râfizî İmâmiyye mezhebini

32/550-551.
20 el-İsfehânî, Kitâbü’l-Eğânî, 13/79; el-Hatîb el-Bağdâdî, Târiḫu Bağdâd, 15/73-78;

İbnü’l-Mu‘tez, Ṭabaḳâtu’ş-Şu‘arâ, 242.
21 el-Husrî, İbrahim b. Ali, Zehru’l-Âdâb ve S̠emeru’l-Albâb, thk. Ali Muhammed

el-Bicâvî, (Kâhire: Dâru İhyâu’l-Kutubi’l-‘Arabiyye, 1372/1953), 2/650.
22 el-‘Âmilî, Muhsin el-Emin, A‘yanu’ş-Şî‘a, (Beyrût: Dâru’t-Ta‘âruf, 1403/1983),

6/382.

Hafsa, Şiî karşıtı Abbâsî taraftarı bir şairdir. Hârun er-Reşid tarafından büyük

takdir görmüştür. Bkz. Şevkî Dayf, Târiḫü’l-Edebi’l-’Arabî el‘Aṣru’l-

‘Abbâsîyyü’l-Evvel, 298-301.
29 Muhdesun şairlerden olan Selm b. ‘Amr b. Hammâd, Beşşâr b. Burd’un öğrencisi

olmuş ve onu taklid etmiştir. Abbâsî taraftarı olan Selm 186/802 yılında vefat

etmiştir. bkz. İbnü’l-Mu‘tez, Tabaḳâtu’ş-Şu‘arâ, 99-105.
30 Sari‘u’l-Ğavanî lakabı ile bilinen Müslim b. el-Velîd, 140/823 yılında doğmuştur.

Birinci Abbâsî dönemi şairlerindendir. Arap şiirinde yenilik yapan şairlerin

başında gelmektedir. 208/808 yılında vefat etmiştir. bkz.Şevkî Dayf, Târiḫü’l-

Edebi’l-‘Arabî el’Aṣru’l-Abbâsîyyu’l-Evvel, 253-266.
31 İbnü’l-Mu‘tez, Ṭabaḳâtu’ş-Şu‘arâ, 247; el-İsfehânî, Kitâbü’l-Eğânî, 13/101.
32 el-İsfehânî, Kitâbü’l-Eğânî, 13/97-109; Fuat Sezgin, Târiḫu’t-Turâs̠i’l-‘Arabî, trc.

‘Arafa Mustafa, (Riyâd: Menşûrâtu Câmi‘ati’l-İmâm Muhammed, 1411/1991),

2/107-108.
33 es-Sûlî, Ebû Bekr Muhammed, Kitâbu'l-Evrâḳ ḳısm Aḫbâru'ş-Şu‘âra, nşr. J.H.

Dunne, (Mısır: Matba‘atu’s-Sâvî 1934), 76-77; İbn Şehrâşûb, Mansûr en-

Nemerî’nin takiyye yaparak Abbâsîleri methettiğini söylemiştir. bkz. İbn

Şehrâşûb, Muhammed b. Ali, Me‘âlimu’l-‘Ulemâ, (Necef: el-Matba‘atu’l-

Haydariyye, 1380/1961), 152.

Mansûr en-Nemerî’yi de beraberinde götürmeye başlamıştır.35

Kaynakların çoğu aslında onun koyu bir Ehl-i Beyt taraftarı olmasına

rağmen kişilik zafiyetinden dolayı daha da önemlisi mal kazanma

maksadıyla Abbâsî taraftarı görünmeye çalıştığını rivayet etmiştir.

Nitekim el-Murtaza eş-Şerif ( ö. 436/1044), el-‘Âmilî (1371/1952) ve

Muhsin Ğayyâz gibi yazarlar da onu Şiî şairlerin başında

göstermişlerdir.36 Ancak Mansûr en-Nemerî’nin Ehl-i Beyt’e olan

bağlılığını ve samimiyetini bu günkü Şiîlikle bir tutmanın uygun

olamayacağı kanaatindeyiz. Zira Hz. Ali ve evlatlarının mağduriyeti

bütün Müslümanların vicdanlarında derin yaralar açmış ve o dönemde

(Allah'tan korkan ve senden korkan en iyi dinde ve iyi dünyada yaşıyor

demektir.)

diyen birisiyim demiş ve af dilemiştir. Hârun er-Reşid’in hâcibi, daha

sonra veziri olan el-Fazl b. er-Rabi‘’in (ö. 208/823) de araya girmesiyle

hapisten kurtulmuştur.38 Bu arada Mansûr en-Nemerî ile el-‘Attâbî ile

arasında rekabet baş göstermiş ancak Tahir b. el-Huseyin’in araya

girmesiyle barışmışlardır.39 Kendisine karşı oluşturulan olumsuz

havadan sıkılan Mansûr en-Nemerî, Rakka şehrine geri dönmek

zorunda kalmıştır.

Abbâsîlerin taraftarı olan Zeydiyye Şiîlerinden Ebû ‘Isma eş-Şi‘î’yi

Rakka’ya gönderip Mansûr en-Nemerî’yi öldürmesini emretmiştir. Ebû

‘Isma Rakka’ya geldiğinde Mansûr en-Nemerî’nin cenazesi ile

karşılaşmıştır.41 Diğer kaynaklar ölüm tarihini tam olarak vermiyorsa

da ez-Ziriklî 190/805 yılında,42 el-Merzubânî 193/808 yılında43 vefat

ettiğini söylemişlerdir. Süleyman Tülücü ve ‘Afîf Abdurrahman ise

ölüm tarihini 190/806 olarak vermişlerdir.44

2. Edebî Şahsiyeti

Bazı Arap edebiyat tarihçilerine göre Birinci Abbâsî dönemi’nin

en önemli şairlerinden biri olan Mansûr en-Nemerî, büyük bir şiir

külliyâtı meydana getirmiş bir şairdir. İbnu’n-Nedîm’in (ö. 385/995)

verdiği bilgilere göre Mansûr en-Nemerî’nin yüz varaktan oluşan bir

şiir divanı vardır. Divanının her varakı yirmi satırdan oluşuyordu. 45

Dolayısıyla şiir külliyâtı iki bin beyitten meydana gelmiş olmalıdır.

Ancak Mansûr en-Nemerî’nin bu şiir divanı kaybolmuştur. Yine

İbnu’n-Nedîm’e göre H.

Ehl-i

Beyt’i iyi bir şekilde metheden şairlerin başında gelmektedir. Gazel

alanında birçok güzel şiiri vardır. Mansûr en-Nemerî Abbâsî dönemi

şairlerinin en büyüklerinden sayılır”55 demiştir. Mustafa eş-Şek‘a ise

Arap şiir tarihinin en büyük şairi kabul edilen el-Mutenebbî’nin (ö.

354/965) dahi Mansûr en-Nemerî’den etkilendiğini söylemiştir.56

Mustafa eş-Şek‘a, en-Nemerî’nin Hârun er-Reşid’i en çok etkileyen ve

51 eş-Şerîf el-Murtazâ, Âmâli’l-Murtaḍâ, 2/274.
52 İbnü’l-Mu‘tez, Ṭabaḳâtu’ş-Şu‘arâ, 437.
53 el-Hatîb el-Bağdâdî, Târiḫu Bağdâd, 15/73-78.

Hârun’un huzuruna çıkınca aşağıdaki kasidesini okumuştur. Kasideden

çok etkilenen Hârun er-Reşid ağlamış ve Rabi‘a kabilesini af etmiştir.

65 İbn Hallikân, Şemsuddîn Ahmed, Vefeyetu’l-A‘yân, thk. İhsân Abbâs, (Beyrût:

Dâru Sâdır, 1988), 5/327.
66 Ahmed b. Muhammed b. ‘Abd Rabbihi, el-‘İḳdu’l-Ferîd, (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1359/1940), 5/339; Mansûr en-Nemerî, Şi‘r Manṣur en-Nemerî, 66-149.

Kadar). Konya: Çizgi Kitapevi, 2014.

Bezer, Gülay Öğün. "Rakka". Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi. 34/ 342-343. İstanbul: TDV Yayınları, 2007.

Cevârî, Ahmed Abdüssettâr. eş-Şi‘r fi Bağdâd ḥette nihâyeti’l- Ḳarni’s̠-

S̠ânî’l-Hicrî. Bağdâd: Matba‘atü’l-Mecme‘u’l-‘İlmî el-‘İrâkî, 1.

Basım, 1412/1991.

Emidî, Ebû Se‘ad Muhammed b. Ahmed. el-İbâne ‘En Seriḳâti'l-

Mutenebbî, thk. İbrahim ed-Dusukî. Kahire: Dâru’l-Me‘ârif,

1961.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Bağdâdî. Târiḫu

Bağdâd . thk. Beşşâr Avvâd. 21 cilt. Beyrût: Dâru’l-Ğarbi’l-

İslamî, 1. Basım, 1322/2001.

İbn Abdrabbihi, Ebû Ömer Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed b

Abdirabbihi el-Endelüsî. el-‘İḳdü’l-Ferîd. thk. Muhammed Se‘id

‘Aryân. 8 cilt. Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1. Basım, 1359/1940.

İbn Hallikân, Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim b. Ebi Bekr

b. Hallikân. Vefeyâtü’l-A‘yân. 8 cilt. Beyrût: Dâru Sâdır, 1988.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Se‘îd b. Hazm el-Endelüsî.

Cemharatu Ensâbi’l-‘Arab. thk. Abdüsselâm Muhammed Hârun.

Kâhire: Dâru’l-Me‘ârif, 1962.

Muhammed Hâdi el-Emîn. Necef: el-Matba‘atu’l-

Haydariyye, 1. Basım,1388/1968.

Ahmet Aslan

GİBTÜ İİF Dergisi Sırat

90

Merzubânî, Ebû Ubeydillâh Muhammed b. İmrân b. Musa b. Said el-

Merzubânî. Muḫtaṣaru Aḫbâr- Şu‘ari’ş-Şî‘a. thk. Muhammed

Hâdi el-Emîn. Beyrût: Şeriketu’l-Kutubî li’t-Tiba‘a, 2. Basım,

1413/1993.

Muhammed el-Eşkar. Şu‘arâu’l-Cezitreti’l-Furatiyye fi’l-‘Aṣri’l-

‘Abbâsî. Halep: Menşûrât Câmi‘ati Haleb, 1. Basım, 1417/1996.

Muhammed Mustafa Heddâra. İtticâhâtu’ş-Şi‘ri’l-‘Arabî fi’l-Ḳarni’s̠-

S̠âniyyi’l-Hicrî. Kâhire: Dâru’l-Me‘ârif, 1. Basım, 1963.

Muhammed Mustafa Heddâra. eş-Şi‘r fi ṣadri’l-İslâm ve’l-‘Aṣri’l-

Emevî. Beyrût: Dâru’n-Nahzatu’l-‘Arabiyye, 1. Basım, 1995.

Muhsin Ğayyâz.

el-Huseyn b. Musa

b. Muhammed el-Alevî eş-Şerîf el-Murtazâ. Âmâli’l-Murtaḍâ.

thk. Muhammed Ebü’l-Fazl. 2 cilt. Kâhire: Dâru İhyâu’l-

Kutubi’l-‘Arabiyye, 1. Basım, 1954.

Sezgin, Fuat. Târiḫu’t-Turâs̠i’l-‘Arabî. trc. ‘Arafa Mustafa. 10 cilt.

Riyâd: Menşûrâtu Câmi‘ati’l-İmâm Muhammed, 1. Basım,

1411/1991.

Sûlî, Ebû Bekr Muhammed b. Yahyâ b. Abdillâh b. Abbâs b.

Muhammed b. Sûl-Tegin el-Bağdadî es-Sûlî. Kitâbu’l-Evrâḳ

Ḳısm Aḫbârı’ş-Şu‘arâ. nşr. J.H.Dunne. Mısır: Matba‘atu’s-Sâvî,

1. Basım, 1934.

Ceylanpınarlı Şair Mansûr en-Nemerî’nin Hayatı, Ehl-i Beyt ve Abbâsîlerle İlgili Şiirleri